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Abstrakt

Rovnovážný systém je multisenzoricky organizovaný celek využívající

aferentace z exteroreceprotů, enteroreceptorů a proprioceptorů, zraku a vestibulárního

systému. Součástí vestibulárního labyrintu jsou otolitové orgány v utriculu a saculu,

které jsou schopné určit směr působení gravitačního vektoru. Tato funkce je velice

důležitá k zajištění stabilní postury při stoji a chůzi. Schopnost správně vnímat

geofyzikální vertikálu se ztrácí ve chvíli, kdy je vestibulární systém poškozený.

U člověka můžeme vyšetřovat subjektivní haptickou, posturální a zrakovou vertikálu.

V naší práci se budeme zabývat pouze subjektivní zrakovou vertikálou (SVV). Práce se

skládá z rešerše článků o patofyziologii SVV a jejího měření. V rámci experimentu

porovnáme přesnost vyšetření metodou Bucket method a mobilní aplikací Visual

Vertical na zdravých probandech.

Abstract

Postural balance system is a multisensory-organized complex using afference of

exteroceptors, enteroceptors, proprioceptors and the visual and the vestibular system.

The utriculus and the sacculus are otolith organs placed in the vestibular labyrinth and

they are capable of recognizing the direction of gravity. Their function is crucial for

keeping postural stability during stand and walk. The ability to recognize the

geophysical vertical is failing if the vestibular system is impaired. There are the

subjective visual vertical (SVV), the subjective postural vertical (SPV) and the

subjective haptic vertical (SHV) which can be tested in humans. This study is interested

in SVV, its pathophysiology and measuring. We are comparing the accuracy of

measurement of SVV by the Bucket method and a mobile application Visual Vertical in

healthy subjects in our experiment.
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1 ÚVOD

Tato práce je shrnutím vědecky publikovaných informací o vnímání subjektivní

zrakové vertikály (SVV). Navzdory tomu, že je existence SVV známa několik desítek

let a klíčová slova "Subjective Visual Vertical" jsou jen od 1. 1. 2010 předmětem 208

prací v databázi Medline, neexistuje přesný popis procesu její percepce. Je nazývána

testem či schopností člověka určit pomocí zraku bez možnosti srovnání s vnějším

prostředím vertikalitu daného objektu, v případě všech zde citovaných prací rovné čáry.

Dle Akina (Akin, 2009) je psychofyzickou mírou úhlu mezi vnímanou a reálnou

(gravitační) vertikálou.

Vzhledem k vědeckým neshodám ohledně SVV zvolíme jako výchozí téma

rovnovážný systém, se kterým SVV úzce propojena. Z detailní znalosti rovnovážného

systému lze odvozovat fyziologii i patologie SVV, která je specifickým způsobem

ukazatel funkce rovnovážného systému. Není přímo testem pro diferenciální

diagnostiku, ale je jednoduchou metodou zjištění přítomnosti patologie v rovnovážném

systému a u vybraných chorob je SVV také měřítkem závažnosti poruchy stability

(Pereira, 2014; Bonan, 2006; Crevits, 2007).

Rovnovážný systém je multisenzoricky organizovaný celek, který umožňuje

posturální stabilitu a vertikalizaci. Mezi jeho funkce patří mimo jiné i určení směru

působení gravitačního vektoru (gravicepci). Ve chvíli, kdy tuto schopnost ztrácí, lze

pozorovat nejen ztrátu stability, ale i další patologie, jednou z nich je i větší nepřesnost

až neschopnost určit SVV.

Aby mohla být konstatována patologie v percepci SVV, jsou nezbytnou znalostí

její hodnoty u zdravých subjektů. Možných způsobů měření je mnoho, my jsme pro tuto

práci vybrali 2 rychlé praktické testy: Bucket method, metodu publikovanou autory

z neurologické kliniky v Mnichově, při níž využíváme jednoduché zařízení vyrobené

z kbelíku, a mobilní aplikaci Visual Vertical Lite, vytvořenou australskou společností

Clear Health Media, která nebyla podrobena vědeckému zkoumání, ale vidíme v ní

velký potenciál vzhledem k dostupnosti, trvání testu a jednoduchosti použití. Tyto dvě

metody budou v praktické části práce podrobeny výzkumu, zda je možné naměřené

hodnoty jednou metodou zaměňovat za hodnoty naměřené metodou druhou a zda nám

budou obdobně vycházet fyziologické hodnoty SVV u zdravých probandů.
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2 CÍLE

Naším cílem je shrnutí nejnovějších poznatků o vztahu mezi rovnovážným

systémem a percepcí SVV a jejím ovlivněním při poškození některého ze systému na

SVV se podílejících.

Dále je naším cílem zjistit, zda obě vybrané metody měření SVV měří

srovnatelně, tj. jestli se nám potvrdí nulová hypotéza, že obě použité metody jsou

navzájem zaměnitelné a že při vyšetření jednou či druhou metodou budeme

diagnostikovat fyziologii či patologii v obou případech. V takovém případě by průměr a

směrodatná odchylka u jednotlivých probandů jednotlivými metodami nebyly statisticky

významně rozdílné. Alternativní hypotéza je, že data z obou metod statisticky

významně rozdílná budou, tj. že při měření jednou či druhou metodou bychom

u jednoho pacienta diagnostikovali rozdílně fyziologický či patologický stav v závislosti

na použité metodě. V takovém případě bude průměr jedné z metod statisticky významně

vzdálenější od nuly nebo směrodatná odchylka bude u jedné z metod statisticky

významně vyšší než u druhé.

Pokud se nulová hypotéza potvrdí, můžeme prohlásit, že jsou obě navzájem

kompatibilní a že můžeme zaměňovat hodnoty naměřené oběma způsoby, což může být

dlouhodobě výhodné například u velkých srovnávacích studií. Pokud bude potvrzena

alternativní hypotéza, nebudeme doporučovat použití metody, která u zdravých subjektů

vykazuje příznaky patologie.
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3 TEORIE

1.1 Rovnovážný systém

Rovnovážný systém a jeho složky jsou hlavním určujícím faktorem funkce SVV.

Poruchy jeho jednotlivých složek mají různý dopad na percepci SVV a dalších poruch

s ní souvisejících. Poruchy rovnováhy mají často souvislost s patologií v percepci SVV

(Pereira, 2014; Bonan, 2007; Crevits, 2007).

Rovnovážný systém je automatickou makroskopickou funkcí, jejímž úkolem je

udržet stabilní zrakové pole a stabilní vzpřímenou polohu těla v prostoru. Toho je

docíleno konvergencí několika senzorických vstupů ve vestibulárních jádrech Truc,

2007). Dle Horaka (Horak, 2006) je komplexní motorickou dovedností odvozenou od

několika senzomotorických procesů a jeho hlavní funkcí jsou posturální rovnováha

a orientace v prostoru. Dále je za jeho funkci považováno udržení posturálního

nastavení, umožnění pohybu a znovunabytí stability v případě výchylky v důsledku

vnějších vlivů (Mancini, 2010).

Aferentní informace jsou získávány z několika systémů: zrakového,

vestibulárního a proprioceptivního ústrojí. Zavzetí sluchu jako jednoho z ovlivňujících

ústrojí je spekulativní (viz kapitolu 1.1.2 Vestibulární systém). Stejně tak není jasně

vědecky prokázaný vliv funkce nociceptorů na rovnovážný systém (viz kapitolu 1.1.3

Somatosenzorický systém). Dalšími faktory ovlivňujícími rovnovážný systém jsou

anticipace pohybového programu, zkušenost a odhad limitů stability (Čakrt, 2009).

Vrabec (Vrabec, 2002) zahrnuje proprioceptivní aferentaci do somatosenzorické

aferentace, v podrobnějším popisu budou proto pro přehlednost zahrnuty exteroceptory,

enteroceptory a proprioceptory do jedné kapitoly.

Informace jsou dále integrovány v CNS, kde se z jednotlivých aferentních

vstupů následně interpretují v cortex insularis posterior, lobus parietalis inferior a gyrus

temporalis superior (Kheradmand, 2017). Zde dochází skrze temporo-parietální spoje

k integraci informací z vestibulárního systému se všemi ostatními smysly podílejícími

se na percepci vertikality. Zatím nebylo vědecky dokázáno, jakou přesnou funkci

vykonávají. Jaké dopady bude mít selhání jednoho z uvedených částí kortexu, také

v mnoha případech není objasněno (Kheradmand, 2015).
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1.1.1 Zrakový systém

Zrakový systém má významnou souvislost se SVV, neboť skrze jeho aferentaci

jsou prováděny veškeré testy SVV. Poruchy SVV při defektu visu (např. ametropie)

nebyly doposud zkoumány, subjekty s nekorigovatelnými zrakovými poruchami byly

naopak v některých případech vyřazovány. U okohybných svalů může být přepokládána


[…]


využitelné jako rychlý test aktuálního stavu stability u pacientů, kteří poruchu SVV mají

(Bonan, 2007). Další z možných cest sledování SVV jsou spojitosti netýkající se

vestibulárního systému. Vzhledem k relativní různorodosti chorob, u kterých se projeví

patologie SVV (viz Přílohu č. 1), je politováníhodné, že většina článků se týká

jednotlivých konkrétních poruch vestibulárního systému. Tendence výzkumu v poslední

době směřují ke zjišťování, jakou funkci v rámci rovnováhy a SVV zastávají

proprioceptory, a můžeme doufat, že se později tento trend dostane i k více studiím

z oblastí visu, nociceptorů, sluchu apod. Také se v poslední době stává častěji, že se

publikace zabývají i patofyziologickým procesem spíše než velkými změnami při

patologiích.

I kdyby měření SVV pomohlo zodpovědět pouze fyziologickou stánku věci

a pro diferenciální diagnostiku by se ukázalo jako nevhodné z důvodu záběru více

systému najednou, bude jeho měření opodstatněné. Najít provázanost zdánlivě

nesouvisejících systémů je dle mého názoru obtížnější, než existenci samotných

systémů vyjevit. Ale i praktický přínos měření SVV již má svou historii. Dle studie

Bonanové (Bonan, 2007) by na testování SVV mělo být přihlíženo při tvorbě

rehabilitačního plánu u pacientů po mozkové mrtvici.

Díky znalosti fyziologie rovnovážného systému a SVV budeme moci adaptovat

cvičení nestabilních pacientů podle původu poruchy. Ať už při těžení maxima

z postižené funkce nebo při využívání všech kompenzačních mechanismů, včetně těch,

u kterých v současné době jejich vliv na rovnováhu není znám.
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7 ZÁVĚR

Subjektivní zraková vertikála je velmi komplexní ukazatel možných patologií

rovnovážného systému. V této práci bylo poukázáno, jakým způsobem se její určení

mění ve kterých situacích a jakým způsobem může být měřena, a že ještě stále nemáme

přesnou představu o tom, které všechny části rovnovážného systému se do ní zapojují.

Rovnovážný systém je ovlivněn mnoha aferentními systémy, pochody CNS

a dalšími aspekty, z nichž některé části a jejich funkce stále nejsou prozkoumány. Tato

bakalářská práce přinesla celkový souhrn informací, které již byly ozřejměny

o rovnovážném systému z několika úhlů pohledu.

Praktická část poukázala na fakt, že Bucket method a aplikace Visual Vertical

neměří srovnatelně, párový t-test udává p = 0,00012. Aplikace Visual Vertical v našem

experimentu vyhodnotila 8 z 21 zdravých probandů mimo normu. Mobilní aplikace je

proto nutné ještě podrobit dalšímu zkoumání.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Seznam morbidit a jejich vztah k SVV (tabulka)

diagnóza SVV citace poznámka

akutní periferní
vestibulopatie

porušena (Böhmer, 1999) vertikála subjektivně
nakloněna ke směru
léze, SPV porušena
není

akutní unilaterální
vestibulární
deaferentace

porušena (Böhmer, 1999) koreluje odchylka
SVV se statickou
okulární torzí,
vertikála subjektivně
nakloněna ke směru
léze, s časem se vrací
blíž k normě

akutní unilaterální
vestibulární poruchy

porušena (Bronstein, 1999) SPV porušena není

benigní paroxizmální
polohové vertigo

normální (Böhmer, 1999)

bilaterální porucha
labyrintu

statická ne
dynamická porušena

(Bronstein, 1999)

chronická bolest
krční páteře

porušena (Docherty, 2012) nekoreluje místo
bolesti se směrem
odchylky

chronická unilaterální
vestibulární
hypofunkce

normální (Böhmer, 1999) nekoreluje odchylka
SVV se statickou
okulární torzí

labyrinthectomie u
Meniéra

porušena (Böhmer, 1999) zákrok, vertikála
subjektivně
nakloněná ke směru
léze

léze CNS týkající se
vestibulárních drah

porušena (Bronstein, 1999)

migréna neporušena (Crevits, 2012)

morbus Parkinson porušena (Pereira, 2014) koreluje odchylka
SVV s balanční
nestabilitou

mozkový kmen porušena (Frisén, 2010) příčiny zničení
mozkového kmene
jsou různé

mrtvice akutní s
přítomností
hemiplegie

porušena (Bonan, 2006) koreluje odchylka
SVV s balanční
nestabilitou

mrtvice s přítomností
visuálního neglectu

porušena (Bonan, 2007) s časem se vrací blíž k
normě

nedostatek vitamínu
D

neporušena (Sanyelbhaa, 2015)

neurinom akustiku normální (Böhmer, 1999)
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operace stapes porušena (Böhmer, 1999) zákrok, pouze u 17%,
vertikála subjektivně
nakloněna ke zdravé
straně

pontomedulární léze porušena (Celis-Aguilar, 2017)

roztroušená skleróza porušena (Crevits, 2007) koreluje odchylka
SVV s balanční
nestabilitou

stárnutí statická ne
dynamická porušena

(Kobayashi, 2002) u dynamické SVV
byla rotace pozadí

unilaterální
intratympanická
gentamycinová
instalace u Meiérovy
choroby

porušena (Böhmer, 1999) zákrok, vertikála
subjektivně
nakloněná ke směru
léze

Wallenbergůc
syndrom

porušena (Celis-Aguilar, 2017)

Příloha č. 2: Přístroj Bucket method zvenku (obrázek)

Bakalářská práce Subjektivní percepce zrakové vertikály

59

Příloha č. 3: Přístroj Bucket method zevnitř (obrázek)

Příloha č. 4: Měření aplikací Visual Vertical Lite (obrázek)
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Příloha č. 5: Výsledky měření aplikací Visual Vertical Lite (obrázek)