POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

STUDENT: EDITA RADVANSKÁ

NÁZEV PRÁCE: SUBJEKTIVNÍ PERCEPCE ZRAKOVÉ VERTIKÁLY

VEDOUCÍ PRÁCE: doc. PhDr. ONDŘEJ ČAKRT, Ph.D.

Edita Radvanská se ve své práci zabývá problematikou percepce subjektivní zrakové vertikály (SVV) u zdravých jedinců. Cílem práce bylo podat rešerši o patofyziologii vnímání vertikality a zjistit, zda je možné v klinické praxi se stejnou přesností vyšetřit vnímání SVV pomocí dvou různých vyšetřovacích metod - Bucket method a softwarové aplikace Visual vertical pro mobilní telefon. Vyšetření vnímání subjektivní zrakové vertikály bylo testováno na 21 zdravých studentech gymnázia ve věku 18-19 let.

Práce je sepsána na 55 stranách a obsahuje pět příloh. Text je členěn obvyklým způsobem do sedmi hlavních kapitol, referenční seznam čítá 70 recentních převážně zahraničních citací.

V úvodu autorka předkládá přehled poznatků týkajících neurofyziologie mechanismů zajišťujících bezchybnou percepci prostoru a to především geofyzikální vertikály, dále jsou v práci popsána jednotlivá vyšetření, kterými je možné subjektivní vertikálu v praxi testovat.

Pro výzkumnou část práce si autorka zvolila jeden hlavní cíl a to porovnání přesnosti vyšetření SVV dvěma odlišnými způsoby. V praktické části je na dvou stranách stručně popsána metodika. Zde bych uvítal rozvést text do větších detailů např. uvedení podrobných údajů o vyšetřených probandech. Chybí informace o zpracování dat a jejich analýze (tato část se nachází až v oddíle s výsledky). Výsledky jsou zpracovány v přehledných sloupcových grafech a obsahují slovní komentář. Diskuse je zpracována na velmi dobré úrovni a je rozvedena na sedmi stranách. Zde jsou konfrontovány výsledky experimentu s fakty uváděnými v literatuře. V závěru jsou správně shrnuty výsledky experimentu, které poukazují na fakt, že ve vyšetřeném vzorku zdravých jedinců autorka našla statisticky významný rozdíl v přesnosti určení SVV pomocí Bucket method a mobilní aplikace Visual Vertical. Hlavním zjištěním práce je, že při využití mobilní aplikace Visual Vertical byly u 15 studentů naměřeny hodnoty mimo rozsah fyziologické normy.

Text diplomové práce je vyvážený a věcný, jeho jednotlivé části na sebe logicky navazují. V práci se vyskytuje jen málo formálních nedostatků. V některých částech bych uvítal rozvedení textu do větších podrobností. „Slabinou“ práce je část obsahující metodiku, zde chybí některé údaje týkající se vlastního měření a vyhodnocení dat.

Za přínos práce považuji získání pilotních dat, kde se autorce podařilo ukázat, že odchylky ve vnímání SVV mohou souviset i se zvolenou metodou vyšetření. Autorka předvedla velmi dobré organizační schopnosti, během výzkumné práce si osvojila metodiku vyšetření. Sama si zajistila vhodné probandy participující na výzkumu.

Práce splňuje všechny formální náležitosti a doporučuji jí k obhajobě.

Praha 14.5.2017

doc. PhDr. Ondřej Čákr, Ph.D.